
  

 

  

MP/ML   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

LA DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del  30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 

del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 

emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 

luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16.10.2025, con il 

quale è stato conferito l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di 

Committenza - ACUC alla dott.ssa Elvira Cardillo, a far data dal 16/10/2025; 

vista la nota la nota istruttoria prot. n. 189398 del 10.10.2025 con la quale il 

dott. Enrico Commis, dirigente vicario dell’Area dei Sistemi Informativi, ha 

rappresentato la necessità di procedere con l’affidamento di un servizio di 

“Supporto specialistico per l’adeguamento alla direttiva NIS2”, per un importo di € 

135.000,00 IVA esclusa, oltre incentivi per le funzioni tecniche; 

vista la nota istruttoria prot. n. 229155 del 04.12.2025 con la quale il dott. Enrico 

Commis, dirigente vicario dell’Area dei Sistemi Informativi, ha segnalato che 

continua a sussistere l’esigenza di affidare all'esterno un'attività di verifica 

strutturata dell'attuale livello di conformità dell'organizzazione alla normativa 

NIS2 e di supporto per la successiva fase di adeguamento, in precedenza 

sottoposta con nota istruttoria prot. 189398 del 10/10/2025; 

considerato che la suddetta spesa potrà trovare copertura finanziaria sul budget 

2025 assegnato all’Area dei Sistemi Informativi, riclassificazione finanziaria 

15088810, intervento “Assessment Cybersecurity per conformità NIS2”, caus. 

cont. D15; 

visto il decreto rep. 4953, prot. 231739 del 10/12/2025, a firma del Direttore 

generale, dott. Rosario Corrado Spinella, con il quale è stata approvata la spesa 

complessiva di € 167.400,00, IVA e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, 



  

 

  

MP/ML   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

nominato RUP della procedura il dott. Agatino Di Bella e dato mandato all’Area 

della Centrale Unica della Committenza per gli adempimenti consequenziali; 

vista la comunicazione del 12/12/2025, prot. n. 242287 del 15/12/2025, con la 

quale il RUP con riferimento alla procedura in oggetto, propone di procedere 

preliminarmente con un’indagine di mercato per manifestazione d’interesse; 

considerato che in data 15/12/2025 è stato trasmesso dal RUP il Capitolato 

Speciale d’Appalto, assunto al prot. n. 242920 del 15/12/2025;  

vista l’annotazione apposta il 16/12/2025, alla nota prot. 242287 del 

15/12/2025, con la quale il RUP ha indicato il 16/01/2025 quale data di 

scadenza per l’indagine di mercato; 

vista prenotazione di budget n. 118670/2 co.an D15 crf 15088810, prot. n. 

229155 del 04/12/2025; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento 

diretto della fornitura di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

1. È autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, del servizio di cui alle premesse, per un importo complessivo 

presunto pari a € 167.400,00, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, 

previa indagine di mercato, da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito di 

Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazione d’interesse e 

contestuale acquisizione di preventivi, nonché successivo avvio di trattativa 

diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con l’operatore 

economico individuato dal RUP tra quelli che hanno presentato istanza di 

partecipazione. 

2. La spesa complessiva graverà sulla prenotazione di budget n. 118670/2 co.an 

D15 crf 15088810. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.L.gs. n. 

36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

  La Dirigente 

                                                                                                                  
Dott.ssa Elvira Cardillo 

ELVIRA
CARDILLO
16.12.2025
12:28:36
GMT+01:00


